
U UNICUCES 
UNICUCES CORPORACIÓN UNIVERSITARIA CENTRO SUPERIOR 

""""'"""Jundl<o7"64deJunio 12 de 1971dellol E. N • -..clón 413de F.tuto6de 2007delloi.E.H 

RECTORIA 
RESOLUCIÓN N° 08 

20 DIC 2024 

POR LA CUAL SE ADOPTA EL CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
PARA EL AÑO 2025 

El Rector de la CORPORACIÓN UNIVERSITARIA CENTRO SUPERIOR, UNICUCES, en uso de sus atribuciones 
legales, y 

CONSIDERANDO 

• Que las actividades académicas normales de la Institución tienen como marco de referencia básico un 
periodo de 18 semanas por semestre 

• Que en la UNICUCES el periodo 2025-1 iniciará labores académicas el 3 de febrero y concluirá el 27 de 
junio con las evaluaciones de Habilitación. 

• Que en la UNICUCES el periodo 2024-11 iniciará labores académicas el 4 de agosto y concluirá el 16 de 
diciembre con las evaluaciones de Habilitación. 

• Que es necesario establecer con claridad la programación general, las fechas fijas y exactas que son 
asignadas para el desarrollo de las demás actividades académicas, y para eventos ordinarios y 
extraordinarios, programación que deben cumplir los estudiantes, docentes y personal administrativo en 
general. 

• Que el Consejo Académico de la UNICUCES en la reunión del12 de diciembre de 2024, discutió, acordó 
y recomendó desarrollar actividades académicas según propuesta de la Dirección de Planeación, con las 
modificaciones discutidas y aprobadas, 

RESUELVE 

ARTICULO ÚNICO. Adoptar y establecer para el año 2025, el Calendario de Actividades recomendado por el 
Consejo Académico, programación anexa a ésta y que debe cumplir obligatoriamente la comunidad de la 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA CENTRO SUPERIOR, UNICUCES. 

COMUNÍQUESE PUBlÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Santiago de Cali a los veinte (20) días del mes de diciembre de dos mil veinticuatro (2024). 

(Original firmado por) 
lng. CARLOS AUGUSTO NARVÁEZ DÍAZ 
Rector 

Desde 1964 rormamos Profesionales Exitosos para el Desarro//o 

Calle 14 Norte No. SN-35, Barrio Granada - Cali (760045), Valle del Cauca - Colombia 
T: +57 (602) 660-1011 • e-mail: info@unicuces.edu.co • www.unicuces.edu.co 



 
Nº ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

31 1

17 17

31 31

10-14 11-15

26 -  28 24 -  26

3 4

30 21

14-15 15-16

6-7 28-29

15 16

7 29

17-22 19-23

1 30

3-7 1-5

17 15

30

12

15 16

20 21

10-21 8-19

10-27 8-24

28-31 25-27

21-30 2 14-24

21-30 2-7 14-29

8-10 30-31 1

12 -  13 4-5

17 8

3 -  13 24-30 1-5

3 -  17 24-30 1-9

17 -  18 9-10

17 -  18 9-10

20 12

26 -  27 15-16

4

F . ING-25 F .CEA-17

22

2 10

7

13

13 -  17

20 14

20 -  24 14 -  18

21 23

4 3

21 21

22 -  23 27 -  28

24 29

26 1

30 5

12 11

28 29

18 -  28

1 -  31

13 13 10 15 12 14 11 9 13

31 1

27 29 28 30

9

R E U N I O N E S   D E   C O M I T E S   Y   D O C E N T E S

Consejo ACADEMICO 

Reun ión  Docentes

Comité CURRICULAR

7
C O N V O C A T O R I A S

Val idar Experienc ia Empresarial

8

A U T O E V A L U A C I Ó N

Auditorias  In ternas  SIGU

Auditoria EXTERNA

Evaluac ión  DOCENTE Normal  y de 360º

Procesos  de Au toevaluac ión Según programación institucional

CEREMONIA PRIVADA

Movi l idad In ternac ional  en tran te y sal ien te

6

G R A D O S https://unicuces.edu.co/principal/formatos-para-candidatos-a-grados/

Paz y salvos  sus ten tar Curso Espec ial  para Grado

Susten tac ión  Curso Espec ial  para Grado

Revis ión  metodológica de Trabajos  de Grado Según programaci ón de  Investi gaci ón

Entrega t rabajos  de grado a la Bibl ioteca HASTA 

Cancelac ión  derechos  de Grado HASTA

CIERRE LISTA GRADOS CERMONIA - PÚBLICA 

En trega de Paz y Salvos  para Ceremon ia Públ ica

CEREMONIA PÚBLICA 

CIERRE LISTA DE  GRADOS CERMONIA - PRIVADA

Entrega Paz y Salvos  para Ceremon ia Privada

SUPLETORIOS DE  EVALUACIÓN FINAL

DE HABILITACIÓN

5

E V E N T O S   A C A D E M I C O S

ANIVERSARIO  DE  LA UNICUCES

Celebrac ión  de Profes iones  Ins t i tuc ionales

Encuentro de Egresados  y Empresarios  

Encuentro de Inves t igadores  UNICUCES

Global izaRSE

XV Encuentro Cienc ia - Tecnologia y XI Muestra Emp

SOLICITUD  Supletorios  de 1ª o 2ª Evaluac ión   

SUPLETORIOS DE  1ª ó 2ª EVALUACIÓN

EVALUACIÓN FINAL DEL SEMESTRE

Regis t ro de notas  en  SIAA por docentes

SOLICITUD de revis ión  de notas  Exámenes  Finales

SUPLETORIOS DE  EVALUACIÓN FINAL: Sol ic i tud

Febrero a noviembre, según programación del ICFES y de la UNICUCES 

4

E V A L U A C I O N E S

DE VALIDACION

1ª EVALUACIÓN PARCIAL DEL SEMESTRE

Regis t ro de notas  en  SIAA por docentes

SOLICITUD de revis ión  de notas  1ª evaluac ión

2ª EVALUACIÓN PARCIAL DEL SEMESTRE

Regis t ro de notas  en  SIAA por docentes

Sol ic i tud de revis ión  de notas  2ª evaluac ión

3

 B I E N E S T A R      I N S T I T U C I O N A L  -  P R O Y E C C I O N    S O C I A L

Matrícu las  de Bienestar Ins t i tuc ional

In ic iac ión  de ac t ividades  de Bienestar Ins t i tuc ional

Adic ión  o cancelac ión  de matrícu la de ac t ividades  de B.I.

Final izac ión  de ac t ividades

Encuentro Fami l iarizaRSE UNICUCES

Tej iendo Sueños  UNICUCES - TESU

Inducc ión  a la vida un ivers i taria UNICUCES

SuperaRSE, SaberPRO, SaberT&T

2

P R O G R A M A C I O N    A C A D E M I C A 

In ic iac ión  de Clases  (Diu rno y Noctu rno)

Final izac ión  de Clases  (Diu rno y Noctu rno)

In ic iac ión  de Clases  (Espec ial izac ión )

Final izac ión  de Clases  (Espec ial izac ión )  

In ic iac ión  de Clases  (Diplomatu ras  / Edu  Cont inuada)

Final izac ión  Clases  (Diplomat)  y en trega notas  a R.A.

Cierre del  Semestre Académico an terior

CALENDARIO INSTITUCIONAL 

2025         
Aprobado RESORECT  Nº  _ _ _ _  de  di c _ _ _ _ _ _ _ _ _

ACTIVIDADES

1

M A T R I C U L A S 

Sol ic i tudes  de Reingreso y t rans ferenc ia: HASTA

Ordinarias  HASTA

Extraordinarias  HASTA

Cancelac ión  y/o adic ión  de as ignatu ras

Cancelac ión  de materias  por bajo rendimien to académ


